ANULU XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

0 seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare
Scrisori nefrancoate nu se primesou. — Manuscripte nu se retrămită.

N^o 87.

Luni, Marti 5 (17) Iunie

1884.

Brașovă în 4 (16) Iunie.

Dacă voiesce cineva să aibă o idee despre modul cum se facă alegerile de deputați pentru dieta ungară, n'are decât să cetască raporturile diarelor opoziționale de pretutindenea.

D-șeu să-și verse darurile sale asupra noastră, să ne lumineze mințile, spre a puté cunoșce baremu acuma în acestă gravă situațiune, care ne este chemarea și scopulu spre care ținimulu unindu-ne pre toți în cugete și simțiri. Justus.

Ighiu, 1 (13 Iunie 1884.

Onorate domnule Redactore! Cu plăcere vă comunicu, că alegerea de deputat dietalulu din cerculu Ighiu (Transilvania), încatulu se referesce la Români, s'a săvârșitu conformu programei naționale române statorite în Sibiu, la 1881 și 1884.